
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL (GALW I FEWN)

CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE 
(CALL-IN)

DYDD IAU, 14 RHAGFYR, 2017 am 10.30 
y. b.

THURSDAY, 14 DECEMBER, 2017 at 
10:30 a.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES

Trefor Lloyd Hughes, MBE, Sedd Wag/Vacant Seat, Dylan Rees (Is-Gadeirydd/Vice-
Chair), Alun Roberts, Nicola Roberts

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP

Richard Griffiths, Richard O. Jones

PLAID LAFUR CYMRU/ WALES LABOUR PARTY

J. Arwel Roberts

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS

Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats)(Cadeirydd/Chair)
Shaun Redmond

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) /
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters)

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church)
Mrs Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales).

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

2   GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 1 - 2)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y Wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gall 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A o’r Ddeddf 
honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd amgaeëdig.”

3   TRAWSNEWID Y GWASANAETH DIWYLLIANT  - CARCHAR A LLYS 
BIWMARES  (Tudalennau 3 - 192)

Penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 27 
Tachwedd, 2017 mewn perthynas â Charchar a Llys Biwmares sydd wedi ei alw i 
mewn gan y Cynghorwyr Aled Morris Jones, Eric Wyn Jones, Kenneth Hughes, 
Bryan Owen a Peter Rogers.

Mae’r ddogfennaeth ynghlwm fel a ganlyn –

 Y penderfyniad a wnaed 

 Y Cais i Alw i Fewn

 Yr adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Dysgu a Phennaeth Gwasanaethau 
Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo a gyflwynwyd i gyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 
27 Tachwedd, 2017. 



V08/11/2017  
 

DIM I’W GYHOEDDI / 
NOT FOR PUBLICATION 

 
Trawsnewid y Gwasanaeth Diwylliannol –Trosglwyddo Carchar a Llys Biwmares i 
Gyngor Tref Biwmares 
Transforming the Cultural Service-Transfer of the Gaol and Court House Beaumaris to 
Beaumaris Town Council 

PRAWF BUDD Y CYHOEDD 
PUBLIC INTEREST TEST 

 

 
Paragraff,14 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 
Paragraph,14 Schedule 12A Local Government Act 1972 

 

Y PRAWF – THE TEST 

Mae yna fudd i‘r cyhoedd wrth ddatgan 
oherwydd / There is a public interest in 
disclosure as:- 
 
Mae dyfodol yr ased dreftadaeth yma’n bwysig 
i’r cyhoedd o’r ochr dwristiaeth , diwylliant ac 
economi’r  ynys. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
********************************* 
The future of this heritage asset is important 
to the public from a tourism, culture and 
economic perspective. 

Y budd y cyhoedd with beidio datgelu yw / 
The public interest in not disclosing is: - 
 
 
Mae’r adroddiad prisiwr  a gomisiynwyd gan y 
Cyngor  yn datgan faint o incwm all y Cyngor 
ei dderbyn parthed gwerthu’r ased. Buasai 
datgelu’r wybodaeth yma yn debygol o wneud 
y Cyngor  yn wan a/neu’n agored i niwed wrth  
negodi.  
 

Yn ogystal, mae'r adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth ariannol / busnes sy'n ymwneud 
â'r Cyngor ac i drydydd partïon. Mae gan hyn 
y potensial i osod y Cyngor, a'r pwrs 
cyhoeddus, dan anfantais yn achos unrhyw 
drafodaethau masnachol yn y dyfodol yn 
ymwneud â gwaredu'r safle fel arall, drwy 
werthu rhydd-ddaliad. 
 
********************************* 
 The valuation report commissioned by the 
Council includes the potential sale value of the 
asset. Disclosure of this information will 
weaken the Council’s negotiating position in 
the event of a sale.  
 
Additionally, the report contains financial / 
business information relating to the Council 
and to third parties.  This has the potential to 
place the Council, and the public purse, at a 
disadvantage in the event of any future 
commercial negotiations relating to disposal of 
the site otherwise that by way of a freehold 
sale. 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



V08/11/2017  
 

Argymhelliad - Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithriad o bwys mwy na budd y cyhoedd 
wrth ddatgelu’r wybodaeth. 
Recommendation - The public interest in maintaining the exemption outweighs the public 
interest in disclosing the information.    

 

 

Tudalen 2



Document is Restricted

Tudalen 3

Eitem 3 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd
	3 Trawsnewid y Gwasanaeth Diwylliant  - Carchar a Llys Biwmares



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 14 Rhagfyr 2017

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-gadeirydd)
 
Y Cynghorwyr Richard Griffiths, Trefor Lloyd Hughes, MBE, Richard 
Owain Jones, Shaun Redmond, Alun Roberts, J. Arwel Roberts, 
Nicola Roberts 
 
Llofnodwyr y Cais Galw i Mewn nad ydynt yn aelodau o’r 
Pwyllgor

Y Cynghorwyr Bryan Owen, Peter Rogers
 
Aelodau Portffolio
 
Y Cynghorwyr Llinos Medi Huws (Arweinydd), RG Parry, OBE, 
FRAgS (Aelod Portffolio Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff), John Griffith, 
Aelod Portffolio Cyllid) Richard Dew (Aelod Portffolio Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd) 

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaeth, Cymunedau a Gwella 
Cymunedol a Gwasanaethau)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro
Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo
Rheolwr Gwasanaethau Pensaernïol (GT) 
Rheolwr Sgriwtini (AGD)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd R. Meirion Jones, (Aelod Portffolio Addysg, 
Llyfrgelloedd, Ieuenctid a Diwylliant)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro ddiddordeb 
mewn perthynas ag eitem 3 ar yr agenda.

2 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

Penderfynwyd mabwysiadu'r canlynol –



2

"O dan Adran 100 (A) (4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail bod gwybodaeth yn cael ei 
datgelu a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf ac yn y 
Prawf Budd y Cyhoedd fel y'i cyflwynwyd. "

3 TRAWSNEWID Y GWASANAETH DIWYLLIANT  - CARCHAR A LLYS BIWMARES 

Cafodd penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 27 
Tachwedd, 2017 i drosglwyddo Carchar a Llys Biwmares i Gyngor Tref Biwmares ei alw i 
mewn gan y Cynghorwyr Aled Morris Jones, Eric Wyn Jones, Kenneth Hughes, Bryan 
Owen a Peter Rogers. Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor, benderfyniad y Pwyllgor Gwaith, y 
cais i alw’r eitem i mewn ac adroddiad a baratowyd ar y cyd gan y Pennaeth Dysgu a'r 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo ar gyfer y Pwyllgor Gwaith ar 27 Tachwedd, 2017.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro bod gan y 
Pwyllgor dri opsiwn wrth ddod i benderfyniad ar y cais galw i mewn, sef –

• Derbyn y penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 27 
Tachwedd, 2017. Yn yr achos hwn, bydd y broses galw i mewn yn dod i ben a bydd 
penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn dod i rym yn syth ar ôl y cyfarfod hwn.
• Gwrthod y penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith. Yn yr achos hwn, gall y 
Pwyllgor gyfeirio'r penderfyniad yn ôl i'r Pwyllgor gydag argymhelliad y dylid ei ailystyried a 
/ neu ei ddiwygio. Yna byddai'n rhaid i’r Pwyllgor Gwaith roi ystyriaeth bellach i'r mater o 
fewn 10 niwrnod gwaith gan gymryd i ystyriaeth unrhyw argymhelliad a wnaed gan y 
Pwyllgor Sgriwtini. Ar ôl hynny, byddai naill ai'n cadarnhau neu'n diwygio'r penderfyniad 
gwreiddiol.
• Gwrthod penderfyniad y Pwyllgor Gwaith a chyfeirio'r mater gydag argymhelliad i'r 
Cyngor Llawn. Nid oes gan y Cyngor unrhyw bŵer i wneud penderfyniad ynglŷn â'r mater 
oherwydd nid yw'n groes i’r Gyllideb na'r Fframwaith Polisi ac nid yw ychwaith yn anghyson 
â'r Gyllideb. Byddai’r Cyngor felly yn ymgynnull i ystyried y mater yn unig ac os byddai’n 
gwrthwynebu’r penderfyniad, ei gyfeirio’n ôl gydag unrhyw sylwadau i’r Pwyllgor Gwaith fel 
corff sy'n gwneud y penderfyniad.
 
Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi gofyn am gyngor gan y Swyddog Monitro ynghylch a 
oedd hi’n briodol iddo fel un o lofnodwyr y cais galw i mewn, i gadeirio’r cyfarfod hwn o’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol. Roedd wedi cael cyngor ei fod yn briodol iddo wneud 
hynny.
 
Bu i’r Cynghorydd Bryan Owen, fel Aelod Arweiniol y Cais Galw i Mewn esbonio’r 
rhesymau dros alw i mewn y penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith ar 27 
Tachwedd, 2017 fel y’u hamlinellwyd yn y ffurflen gais galw i fewn. Roedd y rhain yn 
ymwneud â thelerau trosglwyddo’r asedau a’r broses allanoli.

Mewn ymateb, cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor y Pwyllgor at yr adroddiad ysgrifenedig oedd 
yn nodi'n glir oblygiadau ariannol yr holl opsiynau a ystyriwyd yng nghyswllt trosglwyddiad 
Carchar a Llys Biwmares. Mae Atodiad 1 yr adroddiad yn disgrifio cronoleg pob cam o’r 
broses allanoli. Mae'n un o amcanion Cynllun y Cyngor i gefnogi cymunedau i'w helpu i 
ddatblygu a ffynnu a hefyd i weithio'n arloesol gyda chymunedau i gadw asedau pwysig ar 
agor. Dywedodd bod y camau a gymerwyd gan y Pwyllgor Gwaith yn cyd-fynd â'r amcan 
hwnnw. 
 
Eglurodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro y broses 
gyfreithiol a ddilynwyd o ran y cynnig i drosglwyddo’r ased a chadarnhaodd fod y broses 
wedi'i dilyn yn briodol. Dywedodd nad oedd unrhyw bosibilrwydd realistig o her. 
 



3

Gofynnodd y Cynghorydd Bryan Owen i'r Pwyllgor dderbyn galw i mewn y penderfyniad a’i  
gyfeirio’n ôl i'r Pwyllgor Gwaith i'w ail-ystyried gyda golwg ar ail-redeg y broses allanoli ar 
gyfer trosglwyddo asedau Carchar a Llys Biwmares.
 
Ystyriodd y Pwyllgor y wybodaeth a gyflwynwyd a'r sylwadau a wnaed. Roedd y mwyafrif o 
Aelodau'r Pwyllgor o blaid peidio â derbyn galw i mewn y penderfyniad a wnaed gan y 
Pwyllgor Gwaith a hynny am eu bod yn fodlon mai’r opsiwn a gymeradwywyd oedd yr 
opsiwn mwyaf manteisiol yn ariannol i’r Cyngor Sir; bod prosesau wedi’u cynnal a’u dilyn 
yn briodol a bod trosglwyddo'r asedau i awdurdod cyhoeddus arall yn golygu bod y Carchar 
a'r Llys, fel asedau treftadaeth a thwristiaeth gwerthfawr, yn parhau ym mherchenogaeth 
gyhoeddus yn eu cymunedau. Wrth ddod i’r casgliad hwn bu i’r Pwyllgor hefyd geisio 
sicrwydd/eglurhad ynghylch rhai materion penodol mewn perthynas â’r trosglwyddiad.
 
    Cynigiwyd ac eiliwyd y dylid gwrthod galw i mewn penderfyniad y Pwyllgor Gwaith i 
mewn      perthynas â throsglwyddo Carchar a Llys Biwmares i Gyngor Tref Biwmares. Yn 
y bleidlais ddilynol, cafodd y cynnig ei gario gan y mwyafrif o Aelodau'r Pwyllgor. 
 
Penderfynwyd gwrthod galw i mewn benderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 27 Tachwedd, 2017 mewn perthynas â throsglwyddo Carchar a Llys 
Biwmares i Gyngor Tref Biwmares am y rhesymau a roddwyd.
 
Felly daw penderfyniad y Pwyllgor Gwaith i rym yn syth.

 Cynghorydd Aled Morris Jones
Cadeirydd


